1

浙师数计〔2020〕8 号

2020

2020

各系（所）、办公室：

现将《数学类专业 2020 级全日制本科生专业分流实施办法》和

《计算机类专业 2020 级全日制本科生专业分流实施办法》印发给你

们，请遵照执行。

浙江师范大学数学与计算机科学学院

2020 年 9 月 29 日

附件 1：数学与计算机科学学院数学类专业 2020 级全日制本科生专

业分流实施办法

附件 2：数学与计算机科学学院计算机类专业 2020 级全日制本科生

专业分流实施办法

2

附件 1

2020

一、总则

第一条  数学与计算机科学学院 2020 年实施数学类专业大类招生，下设数学与

应用数学和信息与计算科学（数据科学及其应用）两个专业（详情见人才培养计划）。

为保证专业分流工作的顺利实施，根据《浙江师范大学关于按类招生本科生专业分

流的指导性意见》文件精神，特制定本办法。

第二条  专业分流工作遵照“公平、公正、公开”原则进行，确保专业分流工

作的透明度和公正性。

第三条  学院成立数学类专业分流工作小组，负责专业分流工作的组织实施与

监督。

二、专业分流的对象与指标

第四条  按数学类招生未确定专业的 2020 级学生都必须参加本年级的专业分

流，并根据专业分流办法进入数学与应用数学和信息与计算科学（数据科学及其应

用）两个专业中的一个学习，按专业招生、二中直升班和全英文班专业已确定学生

不参加专业分流。

第五条  各专业分流指标根据学校专业分流指导意见，不超过当年向社会公布

的按大类招生的专业计划数的 120%，同时结合专业发展实际，按照总量控制原则，

经专业分流工作小组讨论确定，具体指标分流通知下发时公布。

三、具体办法

第六条   普通生源专业分流的具体办法。

（一）专业分流工作小组于第一学期组织按数学大类招生需参加分流的学生填

报志愿专业，并由学生签字确认。

（二）专业分流时间安排在大一年级第一学期，服从学校教务处统一安排。

（三）专业分流工作小组于第一学期 12月左右安排专业分流考试。委托专业教

3

师出题、阅卷。考试科目为数学分析(一)、高等代数(一)、解析几何。此次专业分

流考试成绩将作为各门课程第一学期期末总评成绩的组成部分。专业分流主要根据

学生参加这三门课程的考试成绩折算成的学业成绩进行排序。

具体成绩计算办法如下：

学业成绩=∑各门课程考试成绩（百分制）*课程学分。

当学业成绩相同时，按照数学分析(一)、高等代数(一)、解析几何顺序高分优

先。

（四）普通高考总分位次号列全省前15000名(含)的浙江省进档考生和符合2020

年新生奖学金条件的省外考生，确保专业分流到学生所填的第一个专业。普通高考

总分位次号列全省前 18000 名(含)的浙江省进档考生，确保专业分流到学生所填的

前两个专业的其中一个。

（五）专业分流拟录取名单经由学院教务办统一进行公示，公示无异议的名单

上报学校教务处审批。

第七条  本办法由数学类专业分流工作小组负责解释。

4

附件 2

一、总则

第一条  数学与计算机科学学院 2020 年实施计算机类专业大类招生，包含计算

机科学与技术（师范）、计算机科学与技术（非师范）、软件工程、智能科学与技术

四个专业类型（详情见人才培养计划）。为保证专业分流工作的顺利实施，根据《浙

江师范大学关于按类招生本科生专业分流的指导性意见》文件精神，特制定本办法。

第二条  专业分流工作遵照“公平、公正、公开”原则进行，确保专业分流工

作的透明度和公正性。

第三条  计算机类专业相关系成立计算机类专业分流工作小组，负责专业分流

工作的组织实施与监督。

二、专业分流的对象与指标

第四条  计算机类专业 2020级按计算机类招生的学生都必须参加本年级的专业

分流，并根据专业分流办法进入计算机科学与技术（师范）、计算机科学与技术（非

师范）、软件工程、智能科学与技术四个专业类型中的一个学习。按专业招生、二中

直升班和全英文班专业已确定学生不参加专业分流。

第五条  各专业分流指标根据学校专业分流指导意见，不超过当年向社会公布

的按大类招生的专业计划数的 120%，同时结合专业发展实际，经专业分流工作小组

讨论确定，具体指标分流通知下发时公布。

三、具体办法

第六条  计算机类专业分流的具体办法。

（一）专业分流工作小组于第一学期组织按计算机类招生需参加分流的学生填

报志愿专业，并由学生签字确认。

（二）专业分流时间安排在大一年级第一学期，服从学校教务处统一安排。

（三）专业分流工作小组于第一学期 12月左右安排专业分流考试。委托专业教

5

师出题、阅卷。考试科目包括 C语言程序设计、高等数学 B(一)。具体成绩计算办法

如下：

学业成绩=∑各门课程考试成绩（百分制）。

当学业成绩相同时，按照 C语言程序设计、高等数学 B(一)顺序高分优先。

（四）根据学业成绩，未被第一志愿录取的学生，按专业分流人数和学生填报

的志愿顺序录取。普通高考总分位次号列全省前 15000 名(含)的浙江省进档考生和

符合 2020 年新生奖学金条件的省外考生，确保专业分流到学生所填的第一个专业；

高考总分位次号列全省前 18000 名(含)的浙江省进档考生，确保专业分流到学生所

填的前两个专业的其中一个。

（五）专业分流拟录取名单经学院教务办统一进行公示，公示无异议的名单由

学院教务办上报学校教务处。

第七条  本办法由计算机类专业分流工作小组负责解释。